



## **Idéburet utvecklingscentrum, budgetuppdrag**

### **Förslag till beslut**

1. Rapporten från KFUM om en plan för ett idéburet utvecklingscentrum noteras.
2. Kommundirektören får i uppdrag att tillse att Kommunledningsförvaltningen, i samverkan med Omsorgs- och äldreförvaltningen, undersöker förutsättningarna för att öppna föreningshuset Fontänen för fler organisationer än pensionärs- och handikappföreningar och sedan återkomma till kommunstyrelsen med rapport om konsekvenser och möjligheter i detta.
3. Budgetuppdraget gällande idéburet utvecklingscentrum avslutas.

### **Ärende**

2017-05-16, § 268, fattade kommunstyrelsen beslut om att ge KFUM i uppdrag om att ta fram en plan för ett idéburet utvecklingscentrum i Linköping. Ett idéburet utvecklingscentrum kan liknas vid ett näringslivskontor för idéburen sektor och ska kunna stödja den idéburna sektorns organisationer med praktiska göromål så som tillhandahålla/boka lokaler eller bistå med administrativa tjänster men även arbeta långsiktigt för en utveckling av sektorn och sektorns möjligheter samt att arbeta för att utveckla samverkan mellan kommunen och sektorn.

Förslaget från KFUM och den styrgrupp som arbetat med planen är att bilda en ideell förening för att arbeta med ett idéburet utvecklingscentrum. KFUM och styrgruppen gör bedömningen att det finns goda möjligheter att starta denna verksamhet på Föreningshuset fontänen, en i Linköping redan befintlig verksamhet som idag erbjuder en del av de bitar ett idéburet utvecklingscentrum bör ha (lokaler, administrativ service mm). Föreningshuset fontänen är en ideell förening med verksamhet riktad till pensionärs- och handikappföreningar finansierad av äldrenämnden och omsorgsnämnden. Då Föreningshuset Fontänen idag på uppdrag av äldrenämnden och omsorgsnämnden enbart bedriver verksamhet för pensionärs- och handikappföreningar behöver uppdraget till Fontänens vidgas om den ska omfatta hela den idéburna sektorn.

I arbetet med ett idéburet utvecklingscentrum har kommunen innan uppdraget till KFUM genomfört en förstudie i vilken omvärldsbevakning och studiebesök på befintliga utvecklingscentrum ingick såväl som enkätundersökning samt ett stort dialogmöte med idéburenssektor. Förstudien visade bland annat att det som behövs för att kunna bygga ett framgångsrikt utvecklingscentrum är att det finns ett driv och ett engagemang från föreningslivet att göra detta och att frågan drivs från föreningslivet. KFUM och styrgruppen har dock inte kunnat påvisa att det finns engagemang och starkt intresse för denna fråga, något inte heller den av kommunen genomförda förstudien kunnat visa. För att kommunen ska kunna gå in med medel för att stötta en verksamhet behövs ett påvisat större engagemang i frågan. Därför föreslås kommunstyrelsen inte besluta om medel i det här läget men att KFUM välkomnas återkomma om man kan visa på ett större intresse och behov för ett idéburet utvecklingscentrum i Linköping.

---

Beslutsunderlag:

Tjänsteskrivelse Idéburet utvecklingscentrum, budgetuppdrag

Bilaga 1 Plan för Idéburet utvecklingscentrum i Linköping

Bilaga 2 Uppdragsbeskrivning Idéburet utvecklingscentrum

## Bakgrund

Ett av åtagandena i ”Överenskommelse mellan den idéburna sektor och Linköpings kommun” (KS 2008-844) är att kommunen och idéburen sektor gemensamt ska utveckla ett idéburet utvecklingscentrum. Ett idéburet utvecklingscentrum kan liknas vid ett näringslivskontor för idéburen sektor och ska kunna stödja den idéburna sektorns organisationer med praktiska göromål så som tillhandahålla/boka lokaler eller bistå med administrativa tjänster men även arbeta långsiktigt för en utveckling av sektorn och sektorns möjligheter samt att arbeta för att utveckla samverkan mellan kommunen och sektorn.

2016 togs en förstudie kring ett idéburet utvecklingscentrum fram (via omvärldsbevakning, enkät samt dialogmöte med civilsamhället) i vilken vikten av engagemang och ägandeskap av processen från idéburen sektor lyfts fram. 2017-05-16, § 268, fattade kommunstyrelsen därför beslut om att ge KFUM i uppdrag om att ta fram en plan för ett idéburet utvecklingscentrum i Linköping. Beslutet löd:

1. Kommunledningsförvaltningen får i uppdrag att ta fram en uppdragsbeskrivning för framtagandet av en plan för ett idéburet utvecklingscentrum i Linköping.
2. Kommunledningsförvaltningen får i uppdrag att verka för att KFUM i Linköping tar fram en plan för ett idéburet utvecklingscentrum i Linköpings kommun i enlighet med uppdragsbeskrivningen.
3. Uppdraget finansieras med 210 000 kr under 2017, inom KS-ram.
4. Beslutet följs upp genom att Kommunledningsförvaltningen och KFUM presenterar plan för idéburet utvecklingscentrum i mars 2018.

Uppdragsbeskrivningen som togs fram anger särskilt fem punkter som plan för utvecklingscentrum ska innehålla:

1. Tydligt syfte och innehåll/funktioner för ett idéburet utvecklingscentrum i Linköping.
2. En kartläggning över befintliga resurser för/i civilsamhället samt hur relationen mellan dessa och ett idéburet utvecklingscentrum skulle kunna se ut (detta gäller särskilt kommunala Frivilligcentrum samt föreningshuset Fontänen).
3. Redovisning av behov och vilja hos civilsamhället i Linköping att gå vidare med ett idéburet utvecklingscentrum
4. Förslag på huvudmannaskap och styrning av ett idéburet utvecklingscentrum.
5. Budget och finansieringsförslag (på kort och lång sikt).

Kommunledningsförvaltningen har under hela processen bistått KFUM i framtagandet av planen. Förslaget från KFUM och den styrgrupp som arbetat med planen är att bilda en ideell förening för ett idéburet utvecklingscentrum med de föreningar som visat intresse i den avsiktsförklaring som genomförts samt att sedan börja med ett projekt i liten skala för att kunna växa i takt med att kunskap och engagemang för idéburet utvecklingscentrum växer. Syftet för

föreningen blir att driva utvecklingen av ett idéburet utvecklingscentrum genom att stödja en utveckling av civilsamhället, vara en mötesplats för dessa organisationer samt utveckla samverkan mellan kommunen och civilsamhället. Utredningen har påvisat ett visst behov bland föreningarna av mötes- och kontorslokaler, förråd samt cafeteria och funktioner för IT- och kommunikationsrelaterade tjänster. Det är dock svårt att avgöra om dessa utgör behoven för civilsamhället som helhet då antalet svarande är mycket lågt. Föreningarna har även lyft behov av att samverka; med varandra och med kommunen.

### **Åtgärder**

KFUM och styrgruppen gör bedömningen att det finns goda möjligheter att starta denna verksamhet på Föreningshuset fontänen, en i Linköping redan befintlig verksamhet som idag erbjuder en del av de bitar ett idéburet utvecklingscentrum bör ha (lokaler, administrativ service mm). Föreningshuset fontänen är en ideell förening med verksamhet riktad till pensionärs- och handikappföreningar finansierad av äldrenämnden och omsorgsnämnden. Föreningen Fontänen kom till 1983 efter en motion i kommunfullmäktige om ett särskilt föreningshus för pensionärs- och handikappföreningar i Linköping. Fontänen har idag flera element i sin verksamhet som utredningar har visat att föreningslivet i stort har ett behov av, till exempel lokaler och hjälp med administrativa tjänster.

Då Föreningshuset Fontänen idag, på uppdrag av äldrenämnden och omsorgsnämnden, enbart bedriver verksamhet för pensionärs- och handikappföreningar behöver uppdraget till Fontänens vidgas om den ska omfatta hela den idéburna sektorn. En eventuell vidgning av Fontänen måste dock göras i dialog och samverkan med både Fontänen och dess hyresgäster och därför föreslås KLF i samverkan med omsorgs- och äldreförvaltningen utföra detta då det är där det finns upparbetade kontakter med berörda föreningar och sakkunskap. När Fontänen bildades var det för att stötta pensionärs- och handikappföreningar som ansågs vara i behov av ett extra stöd i sin verksamhet och man såg fördelarna med att ha en föreningservice som innebar att föreningarna kunde dela på OH-kostnader. Idag går det tydligt att se att flera delar av civilsamhället skulle vara betjänade av att kunna ta del av det utbud som Föreningshuset Fontänen erbjuder och att det kan tyckas som en otidsenligt att särskilja pensionärs- och handikappföreningar då villkoren för dessa föreningar inte är mer utmanande än för föreningslivet i stort. Dessa föreningar har tvärtom goda förutsättningar i Linköping med möjlighet till direkt kontakt med politiken via medverkan i *Pensionärsrådet* samt *Rådet för funktionshinder och delaktighet* samt en mötesplats särskilt för äldre via verksamheten Hagdahlska huset.

Även Fontänen själv har lyft att det idag finns en gränsdragningsproblematik för deras verksamhet och de har redan idag börjat att ta in föreningar som inte riktigt passar medlemskategorierna (Novahuset är ett exempel på detta). Om man ser en utveckling på sikt där det finns ett idéburet utvecklingscentrum i Linköping vore det märkligt att ha både detta och att Fontänen erbjuder många liknande tjänster men enbart för delar av föreningslivet i Linköping.

KFUM och styrgruppen föreslår att kommunen finansierar idéburet utvecklingscentrum och dess tänkta verksamhet med inledningsvis 600 000 kronor per år. KFUM och styrgruppen ämnar med dessa medel starta upp en förening för att driva ett idéburet utvecklingscentrum och bedriva verksamhet.

I arbetet med ett idéburet utvecklingscentrum har kommunen innan uppdraget till KFUM genomfört en förstudie i vilken omvärldsbevakning och studiebesök på två befintliga utvecklingscentrum ingick såväl som enkätundersökning samt ett stort dialogmöte med idéburenssektor. Förstudien visade bland annat att det som behövs för att kunna bygga ett framgångsrikt utvecklingscentrum är att det finns ett driv och ett engagemang från föreningslivet att göra detta och att frågan drivs från föreningslivet. KFUM och styrgruppen har vid upprepade tillfällen kallat till möten om ett idéburet utvecklingscentrum, dock utan att dessa möten lyckats locka mer än 5-12 personer. KFUM valde även att skicka ut en enkät som enbart gick till de föreningar som skrivit under överenskommelsen (109 styck, varav 103 kom fram). Denna enkät fick enbart 30 svar, 18 svarade jakande på att de var intresserade av att delta i ett utvecklingscentrum för att få ta del av lokaler och 13 stycken för att få ta del av olika tjänster. 20 föreningar har skrivit under en icke bindande avsiktsförklaring om intresse i ett utvecklingscentrum. Av detta, samt av den tidigare genomförda förstudien, går det inte att säga att det varken finns ett starkt intresse eller ett stort engagemang för frågan i Linköping. För att kommunen ska kunna gå in med medel för att stötta en verksamhet behövs ett påvisat större engagemang i frågan. Därför föreslås kommunstyrelsen inte besluta om medel i det här läget men att KFUM välkomnas återkomma om man kan visa på ett större intresse och behov för ett idéburet utvecklingscentrum i Linköping.

### **Kommunala mål**

Flera av kommunfullmäktiges mål går att koppla till ett idéburet utvecklingscentrum. Särskilt kan dock nämnas:

**Mål nummer 7. En sammanhållen kommun med framtidstro och delaktighet**

Ett idéburet utvecklingscentrums syfte är att stärka idéburna organisationer och deras möjlighet att stärka människors röst i samhället och skapa delaktighet och stärka sammanhållning.

#### Mål nummer 8. **En kreativ kommun**

Ett idéburet utvecklingscentrum är till för att stötta föreningslivet samt för att stötta och bidra till ökad samverkan mellan kommunen och föreningslivet samt mellan olika föreningar. Ett starkt föreningsliv kan antas ge ett rikare fritids- och kultur utbud samt stärkt möjlighet för individer att delta i och skapa dess aktiviteter.

#### **Jämställdhet**

Rapporten hanterar inte jämställdhetsfrågor. Förslaget som sådant rör föreningsliv och om förslaget i sig påverkar jämställdhet är inte berört. Om man går vidare med att starta igång ett idéburet utvecklingscentrum bör frågan om jämställdhet lyftas in i den verksamheten.

#### **Samråd**

Inget samråd har förekommit. Rapportförfattarna har haft kontakt med olika kommunala instanser i sitt arbete, bland annat Frivilligcentrum, vilket framgår av rapporten.

#### **Information eller förhandling enligt lag (1976:580) om medbestämmande i arbetslivet**

MBL-information eller förhandling är ej påkallad.

Kommunledningsförvaltningen

Paul Håkansson

Beslutet skickas till:  
Omsorgs- och äldreförvaltningen